
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 
Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE N.  2     DEL 20-01-2023 
 

Aggiornamento del contributo di costruzione (oneri di urbanizzazione e costo di 
costruzione) Ai sensi dell'art. 14 della Legge Regionale Legge 25/95 - Periodo 
Dicembre 2020 - Dicembre 2022 

 
 

CIG.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Aggiornamento del contributo di costruzione (oneri di urbanizzazione e costo di 
costruzione) Ai sensi dell'art. 14 della Legge Regionale Legge 25/95 - Periodo Dicembre 
2020 - Dicembre 2022 
 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;  
 
Visto il vigente Statuto ed il regolamento comunale; 
 
Visto il decreto sindacale n.8 del 25/10/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia Privata del Comune di Follo; 
 
Vista la Legge Regionale 7 Aprile 1995 n. 25 ad oggetto “Disposizioni in materia di determinazione del 
contributo di concessione edilizia”. 
 
-Dato atto che: 
 
-con delibera C.C. n. 59 del 31/10/1995 veniva determinato ai sensi della L.R. 25/95 il contributo di 
concessione edilizia; 
 
Visti e richiamati: 
 
-Il comma 1 dell’art. 14 della Legge Regionale 25/1995 dispone che….omissis  il Comune aggiorna 
annualmente la tariffa di riferimento e il valore del costo di costruzione con deliberazione assunta 
entro il 31 marzo sulla base della variazione accertata dall'ISTAT dell'indice dei prezzi al 
consumo….omissis 



 

 2 

 
-La determinazione del Responsabile Servizio Urbanistica N.1 del 26/01/2015 con cui erano stati 
aggiornati gli importi del contributo di costruzione fino al 31.12.2014 
 
-La determinazione del Responsabile Servizio Urbanistica N.7 del 10/11/2020 con cui sono stati 
aggiornati gli importi del contributo di costruzione (già oneri di urbanizzazione) per gli interventi edilizi 
secondo le variazioni dell’indice dei prezzi al consumo stabilito dall’ ISTAT dal 01/01/2015 al 30 
settembre 2020; 
 
-Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’aggiornamento delle vigenti tariffe del contributo di 
costruzione (già oneri di urbanizzazione) per gli interventi edilizi secondo le variazioni dell’indice dei 
prezzi al consumo stabilito dall’ ISTAT dal 01/10/2020 al 31/12/2022 utilizzano il relativo indice ISTAT 
che per detto periodo risulta essere + 1.159 (vedi sito https://rivaluta.istat.it/Rivaluta); come 
rappresentato a seguire; 

 
 
-Rilevata quindi la necessità di aggiornare le tabelle vigenti che erano già state aggiornate nel 2020 
partendo da quelle vigenti alla data del 2005; 
 

DETERMINA 
 

Di aggiornare le tariffe del contributo di costruzione (già oneri di urbanizzazione e costo di 
costruzione) secondo la variazione dell’indice dei prezzi al consumo accertata dall’ ISTAT nella misura 
del +1,159% per il periodo compreso dal 01/10/2020 al 31/12/2022, così come riportato nelle tabelle 
allegate alla presente determinazione; tabelle nelle quali si è altresì provveduto ad eliminare alcuni 
refusi non significativi ai fini delle tariffe. 

https://rivaluta.istat.it/Rivaluta


 

 3 

Di disporre che le nuove tariffe, di cui alle sopraccitate tabelle, entreranno in vigore dalla data di 
pubblicazione della presente determinazione 

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può essere 
proposto ricorso al TAR Liguria nel termine di decadenza di 60 giorni e può essere, altresì, proposto 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni. 

 
  
 
           Il Responsabile del Servizio  
            (Ferrari Carlo)              
 
 
 
 
 
  


